
78 Univprsitetet 1901 —1902. 

Dr. phil. A. Olrik. Fakultetet havde bemærket, at det havde vist sig 
nødvendigt at søge Assistance af en særlig sagkyndig i middelalderlige 
Folketraditioner og Folklore. 

— I Anledning af et paa den akademiske Lærerforsamlings Møde 
den 12te September 1901 udtalt Ønske om en 5aarig Statistik over de i 
den Tid indkomne Doktorafhandlingers Skæbne anmodede Konsistorium 
ved Cirkulære af 28de s. M. Fakulteterne om at meddele, hvorvidt der 
efter Fakulteternes Forhandlingsprotokoller vilde kunne tilvejebringes de 
fornødne Oplysninger til fornævnte Statistik. Samtlige Fakulteter indbe
rettede, at de ønskede Oplysninger vilde kunne meddeles. 

— Da en til Forsvar for Doktorgraden antagen Afhandling af ved
kommende Forlægger var bleven udsendt saavel til Bladene som til Bog
handlerne, uagtet der endnu ikke var fastsat nogen Dag for dens Forsvar 
eller til Universitetet afgivet det lovbefalede Antal Exemplarer, meddelte 
Konsistorium under 21de April 1902 Bestyrelsen for Boghandlerforeningen, 
„at denne Fremgangsmaade er i Strid med de ved Universitetet gjældende 
Kegler, idet det forlanges, at Exemplarerne til Universitetet skulle afgives 
senest saaledes, at de kunne være udsendte 14 Dage forinden Forsvaret 
linder Sted, og at Udsendelsen fra vedkommende Forlægger derfor først 
maa finde Sted tidligst 4 Dage efter Exemplarernes Afgivelse til Universi
tetet". Konsistorium anmodede fornævnte Bestyrelse om, at Skrivelsen 
maatte blive meddelt de under Foreningen hørende Forlagsboghandlere. 

Ved Cirkulære af s. D. meddelte Konsistorium Fakulteterne Under
retning om denne Skrivelses Afsendelse og anmodede Fakulteterne om, 
at Doktoranderne i Fremtiden maatte blive gjorte bekjendte med Reglerne 
angaaende Afhandlingernes Afgivelse m. m. 

— Ved Skrivelse af 20de Februar 1902 meddelte Konsistorium 
„Danish regional bureau for the international catalogue of scientific 
literature", at det foruden et Exemplar af Doktordisputatser, som om
handle mathematiske og naturvidenskabelige Æmner, tillige, efter derom 
fremsat Ønske, for Fremtiden vilde faa Disputatser, der henhøre under 
det lægevidenskabelige Fakultet. 

YI. Akademiske Højtideligheder. 

1. Det tredie nordiske akademiske Møde i Kjøbenhavn i 1902. 

Efter Anmodning fra „Komitéen for Samarbejde mellem Nordens Uni
versiteter" blev der af Konsistorium rettet Forespørgsel til Fakulteterne om, 
hvilke af deres Medlemmer der vare villige til at være Delegerede i Komi
téen til Forberedelse af det tredie nordiske akademiske Møde. I Henhold 
til Fakulteternes Meddelelser valgte Konsistorium under 4de December 1901 
følgende Universitetslærere til Delegerede: Professorerne, Lic. theol. Schat 
Petersen, J. C. Jacobsen, Dr. jur. W. Scharling, Dr. jur. H. Munch-Peter
sen, Dr. med. C. Gram, Dr. med. C. J. Salomonsen, Dr. med. O. Wanscher, 
Dr. jur. & phil. Joh. Steenstrup, Dr. theol. & phil. F. Buhl, Dr. phil. F. 
Jonsson, Dr. phil. T. N. Thiele og Dr. phil. E. Løffler. 
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Mødet blev lioldt i Dagene 2den—4de Juni 1902. 
Forhandlingerne fandt Sted i Universitetets Festsal hver Dag Kl. 9. 

I Henhold til Forhandlingerne bleve følgende Resolutioner vedtagne: 
1. Mødet, som anser det for at ville være til største Gravn for Nor

dens Videnskab og Højskoler, om der ved Ansættelsen af Professorer i 
større Udstrækning end hidtil tages Hensyn ogsaa til fremragende Viden
skabsmænd af anden nordisk Nationalitet, udtaler som sit Ønske, at der 
ved Besættelsen af ledige Professorater i videst mulig Udstrækning aabnes 
lige Adgang for svenske, norske og danske Videnskabsmænd, og bemyn
diger samtidig Mødets Komité til, ved Skrivelse til de akademiske Myndig
heder ved Nordens Universiteter og Højskoler, at anmode dem om at ville 
arbejde for Opnaaelsen af dette Maal og, indtil det er sket, ved eventuelle 
Professoransættelser have Mødets ovenudtalte Ønske i velvillig Erindring. 

2. Idet Mødet erkjender den store Betydning af at knytte Docenter 
til Universitetsundervisningen, udtaler det til Fremme heraf Ønsket om, 
1. at der tilstræbes større Ensartethed i Ordningen af Docenternes B^or-
hold ved alle nordiske Universiteter og Højskoler, 2. at Adgangen til at 
opnaa Stillingen som Docent lettes for yngre Videnskabsmænd fra andre 
nordiske Lande, og 3. at det indenfor de enkelte Lande søges opnaaet, 
at Docenternes Virketid regnes dem til gode ved senere Ansættelse i 
Statens Tjeneste. 

3. Komitéen for Samarbejde mellem Nordens Universiteter anmodes 
om, med Vejledning af den førte Diskussion, at henvende sig til de re
spektive Regeringer og Universiteter og hos dem andrage om et passende 
Antal Exemplarer af Universitetsaarsskrifter, Disputatser og Skolepro
grammer („larovårksprogram") for gjennem Bibliothekerne at lade dem 
uddele til nordiske Forskere. 

4. Det tredie akademiske Møde bemyndiger den nordiske l niversi-
tetskomité til at indlede Underhandlinger med de nordiske Forlægger
foreninger for at udvirke den Bestemmelse, at Forlæggerne i de nordiske 
Lande til Nordisk Universitets-Tidskrift indsende 2 Exemplarer af de af 
dem indenfor visse Litteraturomraader udgivne Arbejder, for at de kunne 
blive optagne i et Litteraturbilag til Nordisk Universitets-Tidskrift og der
efter overgives til bestemte Bibliotheker i de nordiske Lande. 

5. Mødet henstiller til Nordisk Universitets-Tidskrift kvartalsvis 
at offentliggjøre systematiske Fortegnelser over nordisk videnskabelig 
Litteratur. 

6. Mødet bemyndiger den kommende Komité for Samarbejde mellem 
Nordens Universiteter til at sætte sig i Forbindelse med Redaktionerne 
af de skandinaviske Boghandlertidender for at søge at faa bragt til Veje 
med sagkyndig Hjælp en saa vidt muligt fuldstændig, fagmæssigt ordnet 
videnskabelig Bibliografi. 

7. Mødet henstiller til Komitéerne ved Fastsættelse af senere Møders 
Program at lægge Vægt paa, at der optages Themaer, som specielt berøre 
Studenternes Interesser. 

8. Det akademiske Møde beslutter gjennem Centralstyrelsen at an
mode de forskjellige Universiteters Styrelser om at indgaa til de respektive 
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Regeringer med Begjæring om aarlige Bevillinger til Fremme af Samar
bejdet mellem Nordens Universiteter, nemlig dels til Forelæsningsserier af 
Universitetslærere, dels til Rejsestipendier for Studenter, efter hvert Uni
versitets egen Beslutning og til det Beløb, som hvert Universitet finder 
det formaalstjenligt at begjære. 

.9. Det akademiske Møde retter en Anmodning til de Delegerede ved 
de danske, norske og svenske Læresæder om at træffe Foranstaltninger 
til ved de forskjellige Universiteter at indsamle særlige Fonds til Fremme 
af det nordiske Samarbejde. 

10. Mødet bemyndiger Komitéafdelingerne ved de forskjellige Lære
sæder til, naar Planen for Sommerkurser ved de respektive Universiteter 
lægges, da i god Tid at søge Overenskomst truffen med Sommerkursernes 
Bestyrelse om Indkaldelse af dertil egnede Forelæsere fra de andre nordiske 
Lande, samt til — om saa ønskes — at være Mellemmænd derved. 

11. Beretning om Forhandlingerne ved de akademiske Møder sendes 
til alle akademiske Lærere ved de skandinaviske Læresæder. — Central
styrelsen indgaar til samtlige Fakulteter ved disse Læresæder med An
modning om, at de ville tage de paa Møderne vedtagne Beslutninger under 
velvillig Overvejelse, samt at de dels, med Hensyn til de af Møderne 
fattede Beslutninger, som de mene bør medføre bestemte Foranstaltninger, 
foretage de til deres Gjennemf øreise tjenlige Skridt samt derom underrette 
Centralstyrelsen, dels, med Hensyn til de Beslutninger, som de ikke mene 
for Øjeblikket at kunne tiltræde, ville meddele Centralstyrelsen de Grunde, 
som efter deres Formening gjøre dem uantagelige. 

12. I den paa Mødet i Gøteborg vedtagne Beslutning Nr. 3 (Beråt-
telse S. 49) ændres Ordene „indføres Bestemmelse om" til „udtales Ønske
ligheden af". 

Den 2den og 3die Juni blev der tillige, hver Dag Kl. 2, holdt Fore
drag dels i Universitetets Annexbygning, dels paa kirurgisk Akademi. 
Foredragene holdtes af Professor L. Dietrichson (Kristiania): Trondhjems 
Domkirke, Professor Hj. Ohrvall (Upsala): Øvelse og Træthed, Professor, 
L. O. J. Soderblom (Upsala): Det sakramentale Offer, og Professor B. 
Munthe af Morgenstierne (Kristiania): Hvad er Samfundet og Viden
skaben derom? 

Den 1ste Juni fandt om Aftenen en Receptionssanimenkomst Sted 
paa Regensen. Den 2den blev der holdt en Koncert af Studentersang
foreningen i Universitetets Festsal og derefter en Kollation i „Studenter
huset". Den 3die holdtes Festmiddag paa den kgl. Skydebane og den 4de 
foretoges om Eftermiddagen en til Tour ad Kystbanen til Helsingør med 
Middag paa Marienlyst. 

Angaaende Mødet henvises iøvrigt til den af Mødets Komité udgivne 
Beretning. 

— Paa Finansloven for 1902—1903 blev paa Kommunitetets Budget 
bevilget et Beløb af 5000 Kr. til Udgifter ved Mødet, jfr. Rigsdagstidende 
1901—1902 Tillæg A. Sp. 1143—46 og Tillæg B. Sp. 367—68 og 977—78. 



Videnskabelige Samlinger og Anstalter. 

2. De sædvanlige Fester. 

Reformations festen højtideligholdtes Torsdagen den 14de November 
1901. Talen holdtes af Professor, Dr. phil. Kr. Erslev. Indbydelseskriftet 
indeholdt en Afhandling af Samme: Frederik IV. og Slesvig. Arvehyl-
dingsakterne af 1721. Med Indholdsoversigt. 130 Sider. 8vo. 

Festen i Anledning af Hs. Maj. Kongens Fødselsdag fejredes Tors
dagen den 17de April 1902. Universitetets Rektor, Professor, Dr. phil. 
Vilh. Thomsen holdt Talen. Indbydelsesskriftet indeholdt en Afhandling 
af Samme: Sprogvidenskabens Historie. En kortfattet Fremstilling. 
87 Sider. 8vo. 

TIT. Videnskabelige Samlinger og Anstalter. 

1. Den botaniske Have. 

Botanisk Gartner ved Universitetets botaniske Have Th. H. J. Friede-
richsen blev efter Ansøgning paa Grund af Alder under 29de Juni 1902 
entlediget i Naade og med Pension fra den 31te Oktober s. A. at regne. 
I Skrivelse af lGde Maj s. A. til Ministeriet anbefalede Konsistorium, at 
Ansøgningsfristen, naar Embedet blev opslaaet ledigt, af Hensyn til mu
lige Ansøgere i Udlandet, maatte blive sat nogenlunde rigelig. Om Em
bedets Besættelse vil blive givet Meddelelse i Aarbogen for 1902 — 1903. 

— Direktøren for botanisk Have meddelte under 7de Maj s. A. Kon
sistorium, at Mag. sc. C. Raunkiær ønskede at fratræde Pladsen som Assi
stent ved den planteanatomiske Undervisning fra 1ste September s. A., og 
at han i Mag. Raunkiærs Sted havde antaget Mag. sc. Ernst Johannes 
Schmidt som Assistent fra sidstnævnte Dato. 

2. Det zoologiske Museum. 

a. Gaver til det zoologiske Museum. 

Fra Museumsraadet modtog Konsistorium under Ilte September 1901 
Indberetning om, at Bestyreren af det zoologiske Museums 3die Afdeling, 
Museumsinspektor, Dr. phil. Fr. Meinert> efter at han tidligere havde givet 
mundtlig Meddelelse om, at han agtede testamentarisk at skænke sin 
videnskabelige Bogsamling til Museet, under 9de s. M. havde tilskrevet 
Museet følgende: „Herved gives der Universitetets zoologiske Museum og 
navnlig dettes entomologiske, 3die, Afdeling Adgang til strax at udtage af 
mine naturhistoriske Bøger og Afhandlinger alle de Tidsskrifter, Værker 
og Afhandlinger, som fattes i Afdelingerne eller paa Museet, og som 
kunne have Interesse for det. For saa vidt de ikke strax udtages, kunne 
de dog mærkes med Museets Mærke som dette alt nu tilhørende". 

Konsistorium sendte ved Skrivelse af 21de s. M. Dr. Meinert Univer
sitetets bedste Tak for og Paaskjønnelse af fornævnte Gave. 

— I Skrivelse af 31te August 1901 indberettede Museumsraadet til 
Konsistorium, at Museet gjennem Udenrigsministeriet havde modtaget en 
større Samling tørrede Insekter fra den kgl. Konsul i Padang (Sumatra) 
tilligemed en Anmodning om Underretning om Samlingens videnskabelige 
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